Hirotonire și investitură

Comunicăm cititorilor următoarele momente însemnate din viața noastră bisericească:

Hirotonirea într-un episcop a I. P. Cuvioșiei Sale părintelui arhimandrit ROMAN CIOROGARIU, ales și întărit episcop al eparhiei Orăzii mari, se face la București în 13/26 Martie 1921 în paraclisul reședinței I. P. S. Sale părintelui Mitropolit primat. Actul hirotonirii va fi îndeplinit de către I. P. S. Sa părintele Arhiepiscop și Mitropolit NICOLAE BĂLAN, cu conlucrarea P. Sfințiților Episcopi sufragani IOAN dela Arad, IOSIF dela Caransebeș, și a unui Arhiereu din vechiul regat.

Alegerile pentru sinodul eparhial în eparhia Cluj

Consistorul eparhial din Cluj în ședința plenară din 24 Februar a. c. a dispus, ca alegerile deputaților la sinodul eparhial, pentru noul period de 3 ani, să se facă la următoarele termene:

Alegerile deputaților din cler: Joi în 18/31 Martie 1921.

Anunțarea sinoadelor parohiale electorale se va face Duminecă în 14/27 Martie a. c., ear anunțarea sinoadelor parohiale electorale în parohiile administrate se va face tot în aceeași zi, Duminecă în 14/27 Martie a. c. la vecernie prin administratorul parohial, care are să se prezinte în persoană pentru a face convocarea sinodului electoral.